



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n. 005/2015**  
**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n. 006/2015**

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de 2015, o Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis - SC, inscrita no CNPJ sob o n. 08.438.054/0001-45, situada na Rua Gonçalves Junior, n. 260, Centro, neste ato representada pela Secretária de Saúde, Senhora Solange Back Weiss e de outro lado a empresa TRADE MEDICAL COM. DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME CNPJ: 06.555.143/0001-46, endereço: Rua Pedro Thisen Junior, n.º. 478 – Palhoça - SC, neste ato representada pelo (a) Senhor (a) Alexandre Bianchini de Azevedo, brasileiro, solteiro, portador (a) da carteira de identidade n.º. 06130294-9 e inscrito (a) no CPF sob o n.º. 464.665.689-20, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n. 8.666/93; da Lei 10.520/2002; Decreto Municipal 02/2013 com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial para Registro de Preços n. **006/2015**, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA Aquisição de material Enfermagem, Odontológico e Fraldas Geriátricas para a Secretaria Municipal de Saúde de Anitápolis**, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

**EMPRESA: TRADE MEDICAL COM. DE MAT. HOSPITALADES LTDA**  
**CNPJ: 06.555.143/0001-46**  
**ENDEREÇO: RUA PEDRO THISEN JUNIOR, N° 478 – PALHOÇA - SC**  
**CONTATO: 48- 33570307**

LOTE 02					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Amalgama em cap 1 porção (REGULAR) cx c/ 50 – Composição as ligas: 45% Ag, 31Sn, 24% Cu	50	Cx	R\$ 48,75	R\$ 2.437,50
2	Amalgama em cap 2 porções (REGULAR) cx c/ 50 - Composição as ligas: 45% Ag, 31Sn, 24% Cu	50	Cx	R\$ 70,50	R\$ 3.525,00
3	Amalgama em cap 3 porções (EX LENTA) cx c/ 50 - Composição as ligas: 45% Ag, 31Sn, 24% Cu	50	Cx	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$11.712,50</b>

LOTE 07					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Cone de guta percha acessório e principal	20	Cx	R\$ 14,96	R\$ 299,20
2	Cone de papel absorvente 1ª serie	30	Cx	R\$12,74	R\$ 382,20
3	EDTA GEL	12	Und	R\$ 17,21	R\$ 206,52
4	Cimento endodontico líquido 10 ml	6	Fr.	R\$ 10,50	R\$ 63,00
5	Cimento endodontico pó 12g	6	Fr.	R\$ 10,57	R\$ 63,42
6	Material restaurador intermediário Pó 38g e Líquido 15ml	10	Cx	R\$ 14,92	R\$ 149,20
7	Formocresol 10ml	8	Fr.	R\$ 4,50	R\$ 36,00
8	Guta percha bastão c/ 8	1	Pct	R\$ 23,60	R\$ 23,60
9	Obturador provisório com óxido de zinco	10	Fr.	R\$ 6,87	R\$ 68,70



ESTADO DE SANTA CATARINA  
Prefeitura Municipal de Anitápolis  
Comissão Permanente de Licitação

10	Paramonoclorofenol canforado 20ml	5	Fr.	R\$ 4,80	R\$ 24,00
11	Tricresol formalina 10ml	5	Fr.	R\$ 4,50	R\$ 22,50
12	Hidróxido de cálcio PA 10gr	10	Fr.	R\$ 3,15	R\$ 31,50
13	Hidróxido de cálcio pasta 13g e 11g catalizador	8	Und	R\$ 8,88	R\$ 71,04
14	Iodofórmio 10gr	1	Fr.	R\$ 12,25	R\$ 12,25
15	Hemostático (líquido) 10ml	1	Fr.	R\$ 8,88	R\$ 8,88
16	Esonja hemostática de colágeno hidrolizada liofilizada c/ 10	5	Cx	R\$ 17,03	R\$ 85,15
17	Cunha reflexiva	3	Cx	R\$ 17,62	R\$ 52,86
18	Cunha de madeira colorida sortida	8	Cx	R\$ 4,81	R\$ 38,48
19	Disco de lixa para acabamento 16mm tipo pop-on	10	Cx	R\$ 21,90	R\$ 219,00
20	Escova de Robson	20	Und	R\$ 0,97	R\$ 19,40
21	Ficha clínica dupla c/100	20	Pct	R\$ 7,53	R\$ 150,60
22	Tira de poliéster env. c/ 150	20	Pct	R\$ 5,12	R\$ 102,40
23	Spray refrigerante para teste de vitalidade -50°	2	Und	R\$ 19,45	R\$ 38,90
24	Sugador descartável c/ 40	150	Pct	R\$ 3,50	R\$ 525,00
25	Sistema de acabamento de resina composta: tripolímero, sílica pirolítica silanizada, uretano dimetacrilato, canforoquinona N-Metil dietanolamina e óxido de alumínio – formas sortidas	10	Cx	R\$ 18,99	R\$ 189,90
26	Lençol de borracha c/ 26	2	Cx	R\$ 14,14	R\$ 28,28
27	Lixa de aço 4mm c/ 12	10	Pct	R\$ 4,36	R\$ 43,60
28	Tira de lixa para acabamento 4x170mm c/ 150	15	Cx	R\$ 5,12	R\$ 76,80
29	Mandril curto para disco	6	Und	R\$ 1,78	R\$ 10,68
30	Matriz de aço 5mm	20	RI	R\$ 0,86	R\$ 17,20
31	Matriz de aço 7mm	20	RI	R\$ 0,96	R\$ 19,20
32	Papel carbono articular dupla face 40µ - c/ 12	30	Und	R\$ 1,26	R\$ 37,80
33	Óleo Lubrificante Desodorizado (Mineral de baixa viscosidade) alta e baixa rotação	6	Und	R\$ 10,73	R\$ 64,38
34	Pedra para afiar curetas	2	Und	R\$ 20,21	R\$ 40,42
35	Polidor de amalgama	2	Fr.	R\$ 25,00	R\$ 50,00
36	Porta amalgama plástico	6	Und	R\$ 7,74	R\$ 46,44
37	Porta matriz	4	Und	R\$ 13,75	R\$ 55,00
38	Pote dapen	2	Und	R\$ 1,74	R\$ 3,48
39	Banda matriz de aço inox toflemire nº 01	10	Und	R\$ 3,02	R\$ 30,20
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$3.407,18</b>	

LOTE 17					
Item	Especificação	Qtd	Und	Val. Unit.	Total
1	Caixa de inox 20cm x 10cm x 3cm altura	2	Und	R\$ 37,35	R\$ 74,70
2	Caixa de inox 6cm x 7cm	2	Und	R\$ 11,20	R\$ 22,40
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$97,10</b>	

LOTE 19					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Bandagem absorvente, adesiva, hipoalérgica, uso adulto, pós-punção venosa ou injeção Cx c/ 500 und	3	Cx	R\$ 10,30	R\$ 30,90
2	Bandagem absorvente, adesiva, hipoalérgica, uso infantil, pós-punção venosa ou injeção, Cx c/ 500 und	3	Cx	R\$ 12,00	R\$ 36,00
3	Esparadrapo impermeável 10cmx4,5m c/ capa	80	RI	R\$ 3,80	R\$ 304,00



4	Fita adesiva cirúrgica microporosa, antialérgica, para curativo, 50mmx10m branca, excelente fixação.	100	RI	R\$ 2,80	R\$ 280,00
5	Fita de autoclave 19x30mm	100	RI	R\$ 2,20	R\$ 220,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$870,90</b>	

<b>LOTE 23</b>					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Touca descartável com elástico – branca c/ 100 unidades	1	Cx	R\$ 5,26	R\$ 5,26
2	Máscara tripla descartável com elástico c/ 50	15	Cx	R\$ 4,37	R\$ 65,55
3	Óculos de proteção	1	Und	R\$ 2,60	R\$ 2,60
4	Lençol descartável de papel, 100% celulose virgem, branco, 50 cm x 70	30	RL	R\$ 6,00	R\$ 180,00
5	Papel crepado , branco, 40x40cm, 100% celulose, 60g/m2, cx c/ 500 und apresentar laudo do produto	300	Cx	R\$ 70,00	R\$ 21.000,00
6	Papel crepado, branco, 30x30cm, 100% celulose, 60g/m2, cx c/ 500 und apresentar laudo do produto	300	Cx	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$33.253,41</b>	

<b>LOTE 24</b>					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Agulha hipodérmica descartável 13x4,5 cx c/ 100 und	25	Cx	R\$ 4,90	R\$ 122,50
2	Agulha hipodérmica descartável 20x5,5 cx c/ 100 und	50	Cx	R\$ 4,90	R\$ 245,00
3	Agulha hipodérmica descartável 25x7 cx c/ 100 und	50	Cx	R\$ 4,90	R\$ 245,00
4	Agulha hipodérmica descartável 40x12 cx c/ 100 und	50	Cx	R\$ 5,40	R\$ 270,00
5	Seringa descartável 10ml s/ ag. com dispositivo de segurança, bico luerlock , estéril de uso único, descartável, atóxico, apirogenio, em polipropileno transparente e livre de látex, seu embolo conter pistão lubrificado e ajustado ao cilindro facilitando seu deslize sem vazamentos, apresentar laudo do INMETRO. e de acordo com NR32	1.000	Und.	R\$ 0,25	R\$ 250,00
6	Seringa descartável 1ml s/ ag, estéril de uso único, descartável, atóxico, apirogenio, em polipropileno transparente e livre de látex, seu embolo conter pistão lubrificado e ajustado ao cilindro facilitando seu deslize sem vazamentos.	3.000	Und.	R\$ 0,09	R\$ 270,00
7	Seringa descartável 20ml s/ ag. com dispositivo de segurança, bico Luerlock, estéril de uso único, descartável, atóxico, apirogenio, em polipropileno transparente e livre de látex, seu embolo conter pistão lubrificado e ajustado ao cilindro facilitando seu deslize sem vazamentos apresentar certificado do INMETRO. de acordo com NR32.	1.000	Und.	R\$ 0,34	R\$ 340,00
8	Seringa descartável 3ml s/ag. Bico LuerLok, estéril de uso único, descartável, atóxico, apirogenio, em polipropileno transparente e livre de látex, seu embolo conter pistão lubrificado e ajustado ao cilindro facilitando seu deslize sem vazamentos, apresentar certificado do INMETRO. de acordo com NR32.	1.000	Und.	R\$ 0,28	R\$ 280,00
9	Seringa descartável 5ml s/ ag., bico LuerLok, estéril de uso único, descartável, atóxico, apirogenio, em polipropileno transparente e livre de látex, seu embolo conter pistão lubrificado e ajustado ao cilindro facilitando seu deslize sem vazamentos, apresentar certificado do INMETRO. de acordo com NR32.	1.000	Und.	R\$ 0,23	R\$ 230,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$2.252,50</b>	

<b>LOTE 27</b>					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Sonda foley, calibre 16, balão de 05 cc, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta devera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura). Confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	20	Und	R\$ 1,98	R\$ 39,60



ESTADO DE SANTA CATARINA  
Prefeitura Municipal de Anitápolis  
Comissão Permanente de Licitação

2	Sonda foley, calibre 18, balão de 05 cc, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura). Confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	20	Und	R\$ 1,98	R\$ 39,60
2	Sonda foley, calibre 20, balão de 05 cc, com duas vias na extremidade distal e proximal (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura). Confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	20	Und	R\$ 1,98	R\$ 39,60
4	Bolsa para coleta de drenagem urinária por sistema fechado (coletor de urina por sistema fechado). Conector universal com ponto de coleta para amostra com tampa protetora; Tubo extensor; Alça de sustentação; Pinça corta fluxo; Apoio para deambulação; Válvula antirrefluxo; Tubo de drenagem. Esterilizado a óxido de Etileno. Capacidade de 2.000ml Pacote com 01 unidade	100	Und	R\$ 2,40	R\$ 240,00
5	Equipo macro gotas com ponta perfurante trifacetada, para adaptação do equipo em qualquer recipiente de solução (bolsas ou frascos), acompanhado de tampa protetora que mantém a esterilidade da ponta perfurante e do interior do equipo; Respiro de ar com tampa reversível e filtro hidrófobo bacteriológico de 0,22µ que impede a entrada de microrganismos assegurando que todo ar admitido no interior do sistema seja filtrado e evita o colapamento do soro; Câmara gotejadora flexível, transparente, (20 gotas/mL); Filtro de partículas de 15µ que retém partículas em suspensão; Tubo flexível em PVC, sem efeito memória, transparente, medindo 150cm, Regulador de fluxo de alta precisão que permite rigoroso controle do gotejamento; Pinça clamp que proporciona uma oclusão do fluxo sem rompimento do tubo ou efeito memória; Injetor lateral em "Y" com suporte para dedos atendendo a NR32, com membrana autocicatrizante; Conector distal luer lock rotativo com conectores com conicidade de 6% (luer) de acordo com a NBR ISO 594-1/2003, com tampa protetora que mantém a esterilidade do conector e do interior do equipo; com filtro bacteriológico de 0,22µ; para a retirada de ar do tubo flexível, evitando a formação de bolhas atóxico e apirogênico; Esterilizado por Óxido de Etileno, com validade de cinco anos a partir da data de fabricação; fabricado em conformidade com a Norma ABNT NBR ISO 8536-4; apresentar amostra e certificado emitido pelo INMETRO. caixa com 25 unidades	10	Cx	R\$ 38,00	R\$ 380,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$738,80</b>

LOTE 31					
Item	Especificação	Qty	Und	Valor Unit	Total
1	Algodão hidrófilo, 500gr	10	Rl	R\$ 8,30	R\$ 83,00
2	Hastes flexíveis com pontas de algodão cx c/ 75 und	10	Cx.	R\$ 1,40	R\$ 14,00
3	Protetor ocular adulto cx c/ 20 und.	5	Cx.	R\$ 7,15	R\$ 35,75
4	Protetor ocular infantil cx c/ 20 und.	5	Cx.	R\$ 6,20	R\$ 31,00
5	Fita para seladora 30cm	15	Und	R\$ 7,74	R\$ 116,10
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$279,85</b>

LOTE 36					
Item	Especificação	Qty	Und	Valor Unit	Total
1	Tambor em inox para esterilização, com tampa, 29 cm altura x 16 cm de diâmetro.	2	Und	R\$ 164,00	R\$ 328,00
2	Pinça Kelly reta, ponta fina, 14cm	5	Und	R\$ 15,80	R\$ 79,00
3	Tesoura Iris curva ponta fina, 11cm	5	Und	R\$11,00	R\$ 55,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$462,00</b>



LOTE 37					
Item	Especificação	Qtd	Und	Valor Unit	Total
1	Sonda para aspiração traqueal n° 6, uso infantil, em PVC atóxico siliconizado, apirogênico, cristal, transparente de paredes finas e maleáveis, com 50cm, ponta arredondada e aberta com 02 furos laterais e provida na outra extremidade de um conector padrão ou em Y para controle de aspiração, embalada individualmente.	4.000	Unid.	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
2	Sonda para aspiração traqueal n° 8, uso infantil, em PVC, atóxico, apirogênico, cristal, transparente de paredes finas e maleáveis, com 50cm, ponta arredondada e aberta com 02 furos laterais e provida na outra extremidade de um conector padrão ou em Y para controle de aspiração, embalada individualmente.	4.000	Unid.	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$3.200,00</b>

2- Os quantitativos estimados de produtos, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho ou autorização de fornecimento, **ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.**

3- O prazo de entrega dos produtos solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho e/ou autorização de fornecimento.

4- Os produtos deverão ser entregues nos locais a serem discriminados pelo setor solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, de segunda a quinta-feira das 08:00h às 11:30h e das 13:30h às 17:00h horas e, sexta-feira das 8:00h às 12:00h, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos produtos, solicitados através da nota de empenho e ou autorização de fornecimento, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela REQUISITANTE, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese de os produtos entregues não corresponder às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis.

9- Em caso de troca dos produtos, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da REQUISITANTE, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela



---

qualidade dos produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 10 do edital do certame, estando ciente a empresa deve manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, inclusive para efeito de pagamento.

12- A existência dos preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis - SC a adquirir as mercadorias registradas, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurando ao detentor do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

**14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.**

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 – **Pelo Fundo Municipal de Saúde de Anitápolis - SC**, em despacho fundamentado da Senhora Secretaria Municipal de Saúde:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, obedecidas as normas estabelecidas no art. 12 do Decreto Municipal 02/2013.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

**15.2 – Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada ao Fundo Municipal, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.



---

15.3 – A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- A empresa Trade Medical Com. de Mate. Hospitalares LTDA - ME, detentora do registro de preços, assume o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Santo Amaro da Imperatriz - SC, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, forma e data.

Anitápolis - SC, 21 de julho de 2015.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CONTRATANTE**

**TRADE MEDICAL COM. DE PROD.  
HOSP. LTDA - ME  
CONTRATADA**

**Testemunhas:**

\_\_\_\_\_  
Nome :

\_\_\_\_\_  
Nome :

CPF :

CPF :